



Tribuna

Ziar Național Independent



Redacția și administrația:
SIBIU, Str. Mitropoliei Nr. 29

Director:
Nicolae Coman Droc

Anunțuri:
Rândul m/m 250 Lei
în pagina de text 3.50 Lei.

CENZURA.

Ni s'a impus cenzura ca o măsură preventivă spre a nu mai putea scrie ceea ce vrem și ceea ce trebuie să știe poporul.

Parcă presa ar fi vinovată de hoțiile guvernărilor, de concesionarea chibriturilor, telefoanelor, de sperțurile luate în legătură cu contractul «Swenska» și parcă tot presa e vinovată de hoția de miliarde din afacerea «Skoda» sau de omorârea lui I. G. Duca.

Rolul presei e de a informa cinstit publicul cu tot ce se întâmplă în viața politică, economică și socială a țării și a lumii, a arăta și înfiera păcatele acelor, cari au ajuns vremelnici la conducere, dar a-i sprijini când lucrează pentru interesul țării și a-i lovi și demasca atunci, când lucrează pentru pungile lor!

Prin acțiunea ei, presa a ajuns un factor moralizator și un factor al civilizației și progresului, recunoscută fiind ca o putere în stat!

Pentru libertatea presei s'a dat atâtea lupte și s'a vărsat valuri de sânge, până ce s'a ajuns în toată lumea de i-s'a garantat libertatea prin constituțiunile tuturor țărilor.

Regimul cenzurii este excepțional și în situația de azi a țării noastre chiar dăunător și de aceea suntem convinși că în curând vom reintra în normal.

Am zis dăunător și dovedim cu aceea, că atâtea timp cât la noi nu se publică nimic, ziarele străine ca «Pester Lloyd» din Budapesta și «Corriere della Sera» din Milano publică știri

Așadar străinătatea știe, cetățenii din România aud și ei, dar gazetele n'au voie să publice. Prin aceasta se nasc știrile fanteziste, căci așa e boala românului, dacă aude ceva mai auză și dela el ceva, știrea se colportează cu iuțea fulgerului, iar apoi începe haosul și panica, dar dacă presa ar fi liberă, lucrurile s'ar așura și totul ar merge normal.

De aceea în interesul liniștii și siguranței statului, cenzura trebuie ridicată!

Nicolae C. Droc.

Revolta dlui Dr. Keintzel!

În câteva din numerile trecute ale ziarului nostru ne-am ocupat de unele manopere frauduloase ale avocatului Dr. Keintzel, descriindu-le, ca de obicei, cu tot curajul și toată obiectivitatea.

În total am scris trei articole.

În primul articol am arătat o potlogărie de vreo 800.000 lei, comisă de conducătorii fabricii de ghețe «Herma» în paguba firmei «Tretorn» din București.

Firma «Tretorn» a reclamat cazul Parchetului Sibiu, care a deschis acțiune publică în contra membrilor consiliului de administrație al fabricii «Herma», iar cu ocazia desbaterii, procurorul a ridicat acuza și în contra dlui Dr. Keintzel, fost avocat și administrator delegat al fabricii.

Tribunalul a acceptat acuza ridicată de Parchet. Așadar dl Dr. Keintzel a ajuns pe banca acuzatilor și urmează a fi judecat și eventual condamnat!

Tot în acel articol, am arătat că la baroul sibian s'au ținut în luna Noemvrie niște dezbateri foarte agitate, cari au durat 5 săptămâni, în care s'au pronunțat 10 capete de acuzare. Procurorul baroului, dl Dr. Francisc Verzár, a cerut suspendarea dlui Keintzel pe timp de 2 ani, iar reprezentantul părții pagubite dl Dr. Victor Muntean a cerut eliminarea dlui Dr. Keintzel din barou!

Sentința urma să se pronunțe în ziua de 25 Noemvrie. Tot atunci promiteam că vom reveni publicând sentința.

La acest articol cu caracter grav dl Dr. H. Keintzel a tăcut și a înghițit!

În al doilea articol am arătat sentința dată, am comentat-o și criticat-o, arătând că dl Dr. H. Keintzel pentru o potlogărie de 2 milioane a fost pedepsit de comisia de disciplină a baroului, numai cu 2500 lei amendă!

Comentariile noastre au fost destul de aspre și promiteam că vom mai reveni și cu alte cazuri mai interesante ale dlui Dr. H. Keintzel.

Și acest articol a fost înghițit cu noduri de dl Dr. H. Keintzel, care a tăcut molcom!

Al treilea articol, n'a fost altceva decât relatarea unui proces în care reclamant era dl Dr. Keintzel, proces care s'a isprăvit cu achitarea inculpaților, apărati de dl Dr. V. Muntean.

Iată pe scurt cazul:

În Decemvrie 1932, avocatul Dr. Keintzel s'a prezentat să țină o licitație la dl Isak Schikler. Cum dl Schikler făcuse contestație în contra edictului de licitație, în mod legal licitația nu se putea ține. Dl Dr. Keintzel însă n'a voit să țină seamă de rugămintea și nici de protestele dlui I. Schikler și i-a pus în vedere că dacă în 10 minute nu-i prezintă dovada dela justiție, dsa va ține licitația. Dl Schikler n'a putut să fugă la tribunal, să facă cererea, să se elibereze dovada necesară, în timp de 10 minute, iar dl Dr. Keintzel a început licitația, oferind 100 lei pentru un du-lap, care valora 4000 lei. În acest timp apare feciorul dlui Schikler, care aflând despre ce e vorba a venit repede în camera respectivă întrebând: «Unde avocatul?» «Ce vrea el, aici?» La auzul acestor vorbe,

advocatul a spălat putina, împreună cu hamalii ce-i aduseseră să-i ducă mobila. (Se prea poate că în același timp să fi și încasat ceva dela tânărul Schikler, dar n'a mai spus la nimeni. Nota Red.)

Ulterior a încheiat proces verbal de ultraj și împiedicarea organelor de a ține licitația și reclamând cazul justiției, s'a deschis acțiune publică în contra dlui Schikler bătrânul și tânărul.

După mai multe amânări procesul s'a judecat în ziua de 30 Noemvrie 1933, apărătorul inculpaților fiind dl prodecan Dr. Victor Muntean. Rezultatul desbaterii — în urma unei pledoarii bine documentată în drept și în fapt — a fost că tribunalul a achitat pe inculpați de orice penalitate.

Atât a fost scris despre acest caz, iar informația o primisem atât dela inculpați cât și dela reporterul nostru, care a fost prezent la desbaterea cauzei.

Pentru acest articol, absolut inofensiv, în care n'am scris altceva decât cum s'au întâmplat faptele, dl Dr. H. Keintzel s'a făcut foc și s'a revoltat contra noastră, trimițându-ne următoarea scrisoare recomandată:

Către

Redacția ziarului național independent «Tribuna» Sibiu

Vă rog să binevoiți a-mi comunica în 48 ore numele redactorului articolului «Iarăși cazul Dr. Keintzel» apărut în foaia Nr. 30 din 31 Decemvrie 1933.

Cu stimă
Dr. Keintzel

La această scrisoare a dlui Dr. Keintzel îi răspundem:

1) Ne mirăm că nu ne-a somat să-i arătăm cine a fost autorul primului și al doilea articol, prin cari i-am turlit urât de tot, fesul ce-i acoperă chelia dsa?

2) Articolul al treilea a fost cu totul inofensiv și nu conținea decât relatarea unor fapte petrecute dar dintr-o omisiune regretabilă a paginatorului a rămas afară, tocmai ce era mai important și mai senzational și anume, partea pledoariei dlui Dr. Victor Muntean, care în fața tribunalului a spus: «Ce deosebire este între un bandit, care îți atacă avutul la drumul mare și unul care-ți vine în casă în mod ilegal, pretextând o procedură legală?»

3) Așadar dl Dr. H. Keintzel a fost făcut bandit în fața tribunalului și a publicului asistent și a înghițit și nici nu știm să fi protestat!

4) Noi n'am isprăvit încă cu dl Dr. H. Keintzel, mai avem încă multe și vom dovedi pe bază de acie alte hoții comise de dsa.

5) Vom arăta cum a distrus fabrica «Herma» singura fabrică de ghețe creștină din lume și vom arăta cum a furat și statul român!

Acestea însă în numerile viitoare.

Iar ca răspuns la scrisoarea Dsule, îi comunicăm că autorul tuturor articolelor scrise, este subsemnatul.

Nicolae C. Droc.

Cumpăr libele dela Banca «Albina», și «Sparkassa». Plătesc bine. Adresa la Administrația ziarului.

Ce-i la baroul sibian?

În diferite rânduri ne-am ocupat de unele cazuri grave din baroul sibian, cazuri cari trebuiau neapărat soluționate, pentru a feri demnitatea corpului advocatilor de oprobriul public.

Era în primul rând în interesul baroului să lămurască acele cazuri, dar regretabil nici până azi nu s'a făcut nimic!

Astfel am arătat cazul avocatului Dr. Ioan Dordea, caz de o extremă gravitate, dar după informațiile ce avem, baroul n'a făcut altceva decât să-i trimită oficial „Tribuna” cu rugămintea să răspundă la acuzațiunile ce i-se aduceau.

Credeți că dl Dr. I. Dordea a răspuns?

Nici vorbă, deși au trecut de atunci câteva luni!

Credeți că baroul a luat vre-o măsură, pentru că n'a răspuns?

Nimic!

Afară de cazul dlui Dr. I. Dordea, mai sunt și alte cazuri, tot atât de grave, în cari la fel nu s'a luat nici o măsură!

Astfel este o reclamație a unui supus străin, încă din 1930, în contra unui avocat sibian, dar nici până azi, nu s'a luat nici o măsură!

Credem că dl Dr. L. Borcea, decanul baroului știe de ce e vorba.

Dacă cumva nu-și aduce aminte să se intereseze!

Noi așteptăm un comunicat din partea baroului, ca să nu fie nevoie să revenim cu amănunte dureroase.

Dl Dr. Lucian Borcea, decanul baroului, știm că e un om cinstit și de omenie, dar e prea moale și de... în fruntea baroului sibian, azi, ar trebui mai multă energie.

De exemplu în cazul dlui Dr. H. Keintzel, pentru 10 capete de acuzare bine susținute și dovedite de dl raportor Dr. Fr. Verzár i-s'a dat o amendă de 2500 lei, pe când altuia pentru o indelicateță profesională i-s'a aplicat pedeapsa suspendării pe timp de 2 luni. Aici baroul a știut să fie prea energic!

Curaj, Dle decan, pune mâna pe mătușoiu și fă puțină curățenie, că începe să miroase...

N. C. Droc.

Serviciu divin de doliu pentru fostul președinte al Consiliului de Miniștri I. G. Duca în biserica luterană din Sibiu.

În baza ordinului P. S. S. Episcopului Dr. Viktor Glondys s'a ținut în ziua înmormântării fostului Prim-ministru I. G. Duca, la orele 12 în biserica luterană a sașilor din orașul nostru, de către un sobor de preoți — un solemn serviciu divin, — care a produs în sufletul numeroasei asistențe o adâncă impresiune.

Rugăciunea rostită personal de Episcopul Viktor Glondys, a avut următorul conținut:

Adânc mișcat ne închinăm lui Dumnezeu cu gândul la decesul tragic și neașteptat al lui I. G. Duca fost prim-ministru, care a fost răpit țării noastre prin crima unui tânăr, adus pe căi greșite.

Având în vedere primejdia în care se găsește tineretul țării noastre de azi, rolul bisericii creștine — trebuie să fie bine definit și răspunderea și datoria tu tuturor trebuie să fie mare, mai ales în zilele noastre.

Episcopul se roagă, apoi lui Dumnezeu pentru, Țară și Rege.

Incredințează lui Dumnezeu sufletul marelui bărbat de stat, care a fost I. G. Duca, ca să fie pentru el un judecător milostiv și pentru întristata familie mângâiere, putere și ajutor în durerea ei.

Epoca escrocherilor.

Sfârșitul anului 1933 s'a încheiat cu'n bilanț de nenorociri datorite fatalității, ce nu prea stă în cumpană — la miorlăitul celor interesați — când vrea să-și îndeplinească cu cinismul ei de neînălțat, rolul important, de care se leagă întreaga suflare de viață. Zguduitura grozavă ce a impresionat nu numai

moralul francezilor, dar și al lumii întregi, prin groaznică ciocnire dela Lagny, i-a urmat apoi odată cu începutul anului nou vasta excrocherie descoperită la Creditul Municipal din Bayonne, al cărei autor conducător — poate chiar de pae — Staviski — un galițian pripășit prin Franța s'a sinucis — după unele versiuni ar fi fost ucis, pentru a nu compromite persoane suspecte — căci este cam problematic faptul, ca un escroc de talia lui Staviski să se sinucidă, când putea să ducă după sine și alte elemente cu o mai mare răspundere și deci să apară în ochii Franței ca un individ — vagabond internațional — căruia i-au dat voie să-și vâre mâinile până la fund într-o parte din tezaurul țării strâns din naivitatea și încrederea unui popor care credea, poate, că nu este o țară mai cinstită decât Franța.

Până mai eri, așa ne închipuiam cu toții — dar — o presimțire vagă: — accidentul de cale ferată — datorită neglijenței funcționarilor — m'a făcut să cred că amica noastră ne va mai da să aflăm și alte minuni nenorocite, întâmplare în sânul vieții sociale, atât de depărtate una de alta — prin afacerile titanice ce se făuresc de mulți ani încoace, cât și prin sancțiunile ușoare ce se aplică contra lor.

Este o minune ca o excrocherie de 500 milioane franci (aproape 3 miliarde) să se făptuiască în țara experților, și tehnicienilor ce-și au marea răspundere ca statul să nu fie păgubit atât din punct de vedere material cât și moral.

Și în același timp auzim noi afaceri, numite în stil popular pungășie — săvârșite în mai toate țările din lume și toate făcute în stil mare. Nu mai vorbim de țara noastră, care cred că la un concurs — ce din fericire nu se va ține — ar bate recordul! Mulți veți spune că într'adevăr am dreptate simțindu-vă o parte dintre Dvs. curați la suflet și aici înfierând abuzurile date la iveală de lumina neplăcută a adevărului.

Câți neștiutori cred că a fi un excroc însemnează doar a înșela pe un individ oarecare pentru a-i lua o sumă de bani.

Acest gen de excrocherie este dintre cele mai simple și mai nevinovate, căci foarte ușor poți să nu dai banul până ce nu ești servit și fără a te lăsa influențat de o piedică convingătoare sau crezând că poți și tu ca păgubaș să — tragi un profit oferit de altul: acest gen de ex. Se mai admite — pe când cel din Franța, Ungaria, Belgia, Statele Unite și la noi făcute timp îndelungat sub ochii autorităților nu este admisibil și oricând istoria adevărului îl va înfiera aruncându-l în sarcina conducătorilor lipsiți de sentimentul datoriei și rușinei. — Trăim în secolul vorbărilor goale — care nu costă nimic să le spui — care îți aduc grămezi de averi stoarse de pe spinarea popoului care plătește, plătește mereu și nu știe pentru ce. Și în timp ce fruntași de sus și ocazionali ai țării noastre, își creiază venituri după pofa nepotolită a egoismului lor, cele întregi de români cu carte și fără carte își plimbă necazul și durerea într-o țară ce li se pare străină. Este atâta noroi de corupere, dei dorință de profit personal, de trădare și lipsă totală de muncă în mijlocul nostru, încât cu greu aceste pete negre vor fi spălate și moralul celor decăzuți ridicat.

Nu vă rog altceva decât să vă analizați conștiința cei cari dețineți în mâini până la cea mai mică frână din această țară și să constatați dacă depuneți, sporul de muncă necesar remunerației ce primiți, sau dacă nu cumva dispuneți de un prîsos, voi ce nu vi s'ar compete, sau chiar dacă nu profitați de ocazia politice creiate pentru a vă umple buzunarele până să crape.

Oare nu este și aici un sistem de excrocherii tot atât de ingenios și desguștător?

Cunosc oare autoritățile în drept sărăcia ce bântue satele în urma nefericitului an agricol, când sărmanii noștri frați de neam să servesc — un sfert de sat — de câte un băț de chibrit — Ei — martirii — nu știu să scrie, nici nu au îndrăzneală celor cari împuesc urechile acelor cari își dau silința să creadă cum este mai bine pentru ei — spre a nu fi îndatorați la o cât mai mică obligație necesară.

O purificare a moralului căzut în plasa corupției ar fi prima măsură de salvare și purificare să o

facem prin noi și nu să cerem umiliți și incapabili ajutorul altor țări, ce nu s'au arătat a fi mai breze nici în conducerea lor interioară. — Țara nu are nevoie de reclama programurilor — ce se plimbă pe sub nasurile oamenilor, ci dorește realizarea celor cuprinse în ele, în armonie cu interesele obștești și nu ca sub povara afișării lor și sub motivul unei scurte guvernări să nu se realizeze decât tot ceea ce s'a făcut și până acum: îmbogățirea excesivă a unei clase de degenerați, lipsiți de sentimente naționale, umane, așa cum sunt calificați în gratul popular de „spurcăciuni”!

Teodorescu.

Mari furturi descoperite la Sibiu

În anul trecut s'a furat dela blănăria „Graeff” piei de astrahan în valoare de 40—50.000 lei. Cu toate cercetările făcute atunci, autorii furtului au rămas necunoscuți.

Întâmplarea a făcut ca înaintea sărbătorilor Crăciunului, să se prezinte la firma susnumită, femeia Sora Băra din Rășinari (județul nostru) — cu 2 blănuri de astrahan — pentru a-și lucra ceva din ele.

Negustorul și-a recunoscut marfa imediat și a înștiințat poliția.

Comisarul Roth și agentul Suflet, au început imediat cercetările — S'au deplasat în Rășinari, la domiciliul femeii Sora Băra — care în cele din urmă a mărturisit că blănurile le are cumpărate dela femeile: Sora Vlădășel și Eugenia Baca, ambele din Poplaca — județul nostru.

Îndreptându-se cercetările în direcția aceasta, cele 2 femei din Poplaca au recunoscut furtul — și cu actele dresate au fost înaintate Parchetului.

Dl căp. Neagu Valeriu din reg. 90 inf. din str. Rusciorului No. 17, a reclamat Poliției că în zilele trecute, niște indivizi au intrat în grajdul d-sale și i-au furat o șea în valoare de aproximativ 7-8000 lei, una teltie în valoare de 3—4000 lei și 2 căpețele în valoare de 2000 lei.

În urma cercetărilor întreprinse de poliție s'au descoperit și autorii acestui furt.

Ei se numesc: Muș'ea Ioan și Ștefan Ilie. cunoscuți clienți ai poliției.

Ce-i cu fițuica „Munca”

De săptămâna trecută apare în Sibiu o fițuică sub titlul „Munca”, editată de niște oameni obscuri, cari au pretenția și se dau drept apărători ai muncitorimii.

Drept redactor responsabil figurează un oarecare Szilágyi, iar administrator un oarecare Moraru, despre care mi-aduc bine aminte că acum vre'o 3 ani a fost demascat într-o întrunire publică la „Thalia” de către dl Dumitru Ursa, care i-a aruncat în față că și-ar fi însușit niște bani de ai muncitorilor și chiar la acea întrunire a fost huiduit de muncitori iar el de teamă să nu fie și bătut, a șters-o englezește!

Acest Moraru este administratorul fițuicii, care dacă și acum va administra banii ce vor decurge din abonamentele și vânzarea fițuicii, la fel ca banii muncitorilor despre cari a fost vorba la „Thalia” va fi vai și amar de biata muncitorime, pe care caută azi s'o îmbete cu apă rece prin minciuni și făgădueli deșarte!

Ce bine ar putea aduce muncitorimii acest șustăr și pierde-vară de Szilágyi, care s'a prezentat la Ministerul Muncii în numele muncitoarelor dela fabrica „Areka” deși nu avea nici o calitate.

În urma grevei, la care acest Szilágyi le-a atârnat sunt atâtea muncitoare rămase fără lucru!

De altfel azi, când avem atâta șomaj, atâtare la grevă — cum a făcut acest Szilágyi — este direct o crimă în contra muncitorilor naivi, cari se lasă prostiți și în același timp și o crimă în contra siguranței statului.

Inspectoratul muncii și organele siguranței au datoria să vegheze ca muncitorii să nu rămână pe drumuri, fără pâine, din cauza unor iresponsabili și în același timp să se ia măsuri de represiune în contra agitatorilor.

De altcum sperăm că muncitorii conștienți vor ști să se păzească de acești exploataatori.

După cum aflăm, acești indivizi au început să agite șomerii, mințându-i că le vor obține ajutoare dela Primărie.

Credem că primăria va ști să soluționeze chestiunea șomajului, fără să permită amestecul acestor nechemati, cari nu urmăresc decât exploatarea muncitorimii și poate interese subversive, fie iredentiste, fie comuniste!

Ar fi bine să se cerceteze de organele siguranței cine sunt și de unde au venit acești neghiobi, de care Sibiuul nu are nevoie!

Schimbare de Străzi.

De câțiva timp am observat că o mulțime de străzi, cari aveau nume provizorii cum erau prin Lazareli A, B, C, D, etc. iar altele cu denumiri de Grupa III IV, V, au primit numiri noi.

Faptul e înbucurător însă numai în parte, căci multe dintre noile numiri ce li s-au dat, n-au nici o importanță, nici din punct de vedere istoric, nici literar, nici politic, deși ar fi trebuit să se țină seamă de aceste nume. Astfel nu s'a dat nici unei străzi numele dl. I. C. Brătianu, I. I. C. Brătianu, Take Ionescu, I. G. Duca, Averescu, N. Filipescu, Alex. I. Cuza, Știrbey, Ghica, Șerban Cantacuzino, Matei Basarab, Ștefan cel Mare, Vlad Țepeș, Tudor Vladimirescu etc.

La fel s'ar fi putut da nume ilustre din istoria și literatura română.

În schimb numirea străzii Bumbului s'a schimbat în str. Bobocilor.

Odată ce s'a început cu schimbarea numelor s'ar fi putut merge până la capăt și s'ar fi putut da alt numele străzilor denumite din vechime: „Strada Spinarea cânelui“, „Str. Viștelor“, „Treptele porcarilor“ etc. spre scâpa orașul de această rușine.

Sperăm că noua comisie interimară va face acest lucru.

Parijskaja Kommuna.

— rime de stânga —

Gogism revoluționar.

Ca un Lenin de violent
Înlănțui, răscoliri de masse;
Poporul, la apel prezent,
Rămâne ca de lemn — Tănase.

Scara măgarilor.

Nu-mi lipsește nici-un dinte,
Totuși nu sunt președinte
Nici de cârpă, nici pe loc,
Nici ca boul cu noroc.

Marele Consiliu gogist.

Al guleamăii conziliu,
Însuși tu ești falnic șef,
S'ar impune și oștirii
Picături de Bestușeff.

Disciplina.

Ne lipsește disciplină,
Cinste, arme și făină;
Celelalte-s din belșug —

Partidul democrat.

— Măndrescu —

Fii mândru, nene Simioane,
Că te văzuși cu un partid
Lipsit cu totul de ciolane,
De glavă, plebe și P. A. R. I. D.

Poetul Soricu.

Dispăruși dela Sibiu
Fără multă tevdură,
Nu cumva'n literatură
Vrei să cerci un alibi?

Dem. Pand Popescu

ȘTIRI

Spargere cu furt. În noaptea de 9-10 Ian. autori rămași necunoscuți până în prezent, s'au introdus în biroul fabricii Neuzil din strada Gl. Moșoiu 5 printr'o fereastră, intrând în pivniță și eșind apoi în curte unde nu locuia nimeni, deschizând cu o chee falsă ușa dela coridor și dela birou, unde au căutat bani, spargând 3 sertare dela mese. Au găsit cca 500—600 lei și timbre. Negăsind nimic mai mult, s'au introdus într'o magazie de lângă biroul fabricii și printr'o fereastră ce da în strada Franciscanilor au eșit afară. Poliția cercetează.

Când ai nevoie și nu poți profita de el. O cerșetoare de 75 ani din Macedonia, a moștenit dela un frate al ei suma de un miliard drahme (700 milioane lei). De ar fi fost cu 50 de ani mai tânără i-ar fi prins mult mai bine.

Un cancelar iubitor de copii. Cancelarul Dollfus al Austriei, văzând că nașterile scad în chip simțitor a declarat că va lua măsuri aspre contra celor cari trăiesc în concubinaj și nu va permite așa ușor desfacerea căsătoriilor.

Fiind prinsă cu „musca pe căciulă“ s'a sinucis. O tânără fată îmbrăcată numai într'un combinezon s'a aruncat dela etajul întâiu al unei case din Budapesta, fiindcă fusese prinsă în flagrant delict de adulter de către soțul ei.

Adunarea prefectilor. Ministerul de Interne a dispus ca pe ziua de 17 Ianuarie să fie convocati toți prefectii de județ din țară, pentru a lua parte la modificarea legii aditive și polițienești.

D. Ștefan Ciceo Pop este bolnav. Fostul președinte al Camerei, suferă grav de icter din care cauză medicii au propus chemarea unui specialist din Viena.

Liga internațională contra antisemitismului va ține un mare meeting de protestare contra asasinării lui I. G. Duca, luni în 15 Ianuarie, la Paris.

Un preot catolic încearcă să violeze o fată. Într'un tramvaiu din Marsilia, un preot catolic cu înfățișarea venerabilă fără să fie intimidat de publicul călător adormind o fată de lângă el a încercat să o violeze. Călătorii prinzând de veste, i-au tras o bătaie cruntă, dându-l apoi pe mâna poliției. S'a constatat că nu era prima sa faptă de acest fel.

Când bel prea mult. Vre-o 29 de țărani din comuna Hecasca Jud. Dorohoi, îmbălbându-se au devastat cârciuma lui Moscu Senci din acea comună, bălbându-l zdravăn pe cârciumar.

O bandă de falsificatori de dinari. La Cluj a fost descoperită în noaptea de 9 Ianuarie a. c. o bandă bine organizată de falsificatori de dinari, cari își aveau fabrica de falsificat în strada Meșterul Manole No. 17. O parte dintre autori au fost prinși, ei sunt vechi clienți ai poliției noastre. Din mărturiisrile lor reese, că n'au putut pune în circulație un număr prea mare de dinari, fiindcă aveau intențiunea să-i plaseze în Jugoslavia.

Sinucidere neisbutită. Dra Lucreția Dumitru, studentă din Tighina, fiica medicului primar al județului, a căutat să se sinucidă făcându-și cu o lamă arterele dela amândouă mâinile. Cauza acestei sinucideri se datorește faptului că susnumita era arestată în legătură cu ultimele măsuri luate de guvern contra „Gărzii de fer“.

Din New-York. Noul primar al unei capitale a Statelor Unite a promis că va stârpi cu totul banditismele ce îngrozesc populația acestui mare oraș. Echipe puternice de polițiști fac razii prin tot orașul pentru prinderea răufăcătorilor.

Prințul Nicolae skyor. Prințul Nicolae a plecat dela Viena la Arlberg pentru a se specializa în datul cu skyurile.

Concedierea femeilor din uzinele și birourile germane. În Germania s'a hotărât ca din 6 milioane de femei, cari lucrează în uzine și în birouri 3 milioane să fie concediate, ținându-se socoteala de situația familială a fiecăreia.

Degradare. În ziua de 11 Ianuarie a. c. a avut loc la Cluj în Curtea regimentului 83 Infanterie, solemnitatea degradării subofițerului Tiron Mihai, din garnizoana Sighet, fiind condamnat de consiliu de

războiu al Corpului VII armată, la 5 ani închisoare, pentru asasinat.

Dela Nistru. O parte dintre refugiații veniți de dincolo de Nistru în Basarabia, în vara trecută — în număr de 4 — au trecut din nou Nistrul în Rusia, fără să se știe din ce cauză.

Sibiu

Dela Prefectura de Județ. D. Popa Nartea, fost șef contabil al Prefecturii județului nostru, a fost reintegrat de Curtea de Apel Brașov, în același post.

Susnumitul funcționar, a fost delăturat din serviciu de către fostul regim pe bază ilegală și adus în loc, un tânăr adept al fostului regim — un anume Vasile Aurel — care în urma reintegrării Dlui Popa Nartea, a trebuit să părăsească postul.

Astfel s'a făcut dreptate adevăratului șef contabil al Prefecturii. Dl. Popa Nartea a fost terorizat și maltrat (dat afară din serviciu cu poliția, de fostul prefect Coriolan Ștefan.

În postul de director al Prefecturii județului a fost numit d. N. Bunesco, președintele notarilor din județ. Fostului director d. Ilie Mușiu, i s'a dat postul de secretar general al Prefecturii — post ce-l avusese mai înainte.

Culturale. — Cercul cultural „Astra“ din com. Ghijasa de jos, sub conducerea învățătorului Emil Popescu Popa și al trei învățătoare Lucia Mirescu au organizat cu femeile ortodoxe din comună, o serie de serbări, cu caracter cultural, cu scopul de a înfrumuseța biserica ortodoxă.

În ziua de 8 Ianuarie a. c. a avut loc într'un cadru sărbătoresc, sfințirea primului prapor donat de acest cerc, cu ocazia căreia preotul I. Ghicășan din com. Nocrich a rostit o impresionantă cuvântare.

Moartea unui fruntaș liberal. În ziua de 8 Ianuarie a. c. a încetat din viață fruntașul liberal din localitate Alexandru Șerbănescu, locotenent în rezervă. Numitul a murit subit, — suferind de mai mult timp de cord. A fost condus până la locul de veci de numeroși prieteni, membrii ai partidului liberal. Onorurile militare, au fost date de 2 companii din reg. 90 inf. în frunte cu cap. Bănescu și subl. Popa Nic. și de muzica reg. 90 inf. sub conducerea sublocotenent. Dumitriu.

Serată dansată. În seara zilei de Sâmbătă 13 Ian. 1934, va avea loc în saloanele Cercului Militar Civil, o mare serată dansată, organizată de Societatea femeilor ortodoxe române filiala Sibiu — în folosul cantinei elevilor sărace.

Dela Primărie.

— Spre a putea lua eventual contat — în caz de nevoie — cu societățile de binefacere ale orașului nostru, în interesul unei ocrotiri mai regulate și mai sistematice a săracilor, copiilor etc. se invită prin această toate societățile de binefacere din Sibiu, a anunța până la data de 31 Ianuarie a. c. la primărie, ușa No. 28, fie în scris, fie verbal: numele, scopul și adresa exactă a societății respective, precum și numele și adresa președintelui.

Întrebați factorul poștal, care vă aduce corespondența, câte ziare locale duc în sectorul său și câte din ziarul nostru. Astfel vă veți convinge că cel mai răsp. ziar din Sibiu e „Tribuna.“

Prețul abonamentului :

Pe 1 an Lei 150.—

Pe 1/2 an Lei 80.—

Pentru autorități și instituții Lei 500 anual

Sanatorul Dr. I T T U

Informațiuni și birou de primire
Sibiu Str. Regina Maria 36.

Prefectul județului Sibiu.
Nr. 9500—933 A.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că în ziua de 16 Ianuarie 1934, ora 10 dimineața se va ține în localul Prefecturii județului Sibiu camera Nr. 11 (sala mică) strada Șaguna Nr. 10, licitație publică cu termen scurt de 15 zile pentru procurarea de împrimare, lucrări de compactorie și rechizite pe 1934.

Valoarea furniturilor pentru imprimare etc. este de circa 70.000 Lei
Licitația se va ține în conformitate cu art. 88 — 110 inclusiv din legea contabilității publice regulamentul O. C. L. și normele generale de licitație publicate în Mon. Of. 127—1931.

Toate persoanele care vor lua parte la licitație vor depune pe lângă ofertă și o garanție de 5 la sută din valoarea furniturii oferite, iar oferta se va face numai în conformitate cu caietul de sarcini, care poate fi văzut în fiecare zi dela ora 8 dim. până la ora 13, în localul prefecturii camera Nr. 16.

Sibiu, la 13 Decembrie 1933.

Prefectura Sibiu

Mica Publicitate
3 Lei cuvântul

DE VANZARE casă compusă din camere cu prăvălie, sală de joc, pivniță, boltită, local de măcelărie, curte și grădină, cotețe de porci etc. Preț 290.000 libel Albina și 75.000 numerar. Adresa la ziar.

CUMPĂR Căini de vânatoare, dresați pentru porci mistreți. A se adresa: Rentz comerciant de fier vechiu, Piața Gării, Sibiu.

CUMPĂR Copoi buni pentru epuri, vulpi și câprioare. Adresa la ziar.

CUMPĂR bicicletă uzată. Adr. la ziar
Loc de casă în apropierea Școlii militare de Infanterie de vânzare Preț 25000. lei Adresa la ziar.

Pian în perfectă stare marca «Schott» din Viena, de vânzare. Preț 30000 lei. Adresa la ziar.

PREDAU LOCAL DE PRĂVĂLIE, aranjament pentru coloniale și restaurant, în stradă principală a orașului Adresa la ziar.

VILĂ mare și frumoasă, construcție solidă, compusă din 3 camere, antreu, bucătărie, baie, spais, pivniță sub toată casa, spălătorie, tot modern, aproape de centru. Preț 550.000 lei Datorie 100.000 lei, plătită în rate de 2500 lunar. Adresa la ziar.

CASĂ MARE cu 2 prăvălii, cu 14 încăperi în colț de stradă foarte frecventată de vânzare. Preț 650.000 lei. Adresa la ziar.

De închiriat imediat locuință compusă din 5 camere, curte și grădină în cartierul Trei Stajari. Preț 1300 lei lunar Adresa la ziar.

Maseuză pentru față și corp merge și la domiciliu. A se adresa str. Faurului 17.

MAȘINĂ DE CUSUT Singer mare, în perfectă stare, de vânzare. Adresa la ziar

CUMPĂR libele „Banca Centrală” „Avrigeană” și „Porumbăceană”. Adresa la ziar.

De Vânzare casă în centrul orașului cu 2 prăvălii în 2 străzi, compusă din 7 camere, spais, baie, verandă, magazie și curte. Venit anual 90000 lei Preț 900.000 lei bani numerar sau 600.000 libel la „Albina,” și 400.000 numerar.

Casă, compusă din 4 camere, curte, grădină, situată lângă Școala Specială a Cavaleriei. Adresa la ziar.

LOC DE CASĂ 280 st. p. bine închi cu pomi fructiferi, situat în fața Școlii militare de infanterie, de vânzare. Preț 40000 lei. Adresa la ziar.

CUMPĂR BONURI de impozite. Adresa la ziar.

DE VANZARE în centrul orașului, casă compusă din 7 camere, bucătărie de vară, curte și grădină 1200 m. p. Preț 550000 lei. Adresa la ziar.

LOC DE CASĂ, 260 stânjeni patrați în cartierul vilelor, cu apă și canal, de vânzare. Preț 40000 lei. Adresa la ziar.

CUMPĂR libele dela «Albina» „Sparkassa” «Banca Centrală» și «Bodenkredit». Plătesc bine. Adresa la ziar.

LOC DE CASĂ pe lângă sanatoriu Dr. Iltu, 260 st. p. de vânzare. Preț 35000 lei. Adresa la ziar.

DE VÂNZARE casă nouă foarte solid construită, compusă din 4 camere, antreu, spais, pivniță boltită, curte 301 stânjeni patrați pomi fructiferi, șopron etc. Preț 250.000 lei. Primesc 35.000 libel Albine. Adresa la ziar.

DE VÂNZARE casă compusă din 4 camere, local de prăvălie și curte în cartierul Școlii speciale de cavalerie. Preț 250000 lei. Adresa la ziar.

CASĂ compusă din 5 camere, curte grădină de 200 stânjeni patrați. Fațada casei e de 28 1/2 m. lungime. Preț 100000 lei din care primesc 55.000 libel «Albina» Adresa la ziar.

DE VÂNZARE casă cu prăvălie compusă din 7 camere, bucătărie, baie, 2 pivnițe, 2 closete moderne, 2 curți, 3 grajduri pentru 16 vite și toate dependențele. Preț 600000 lei. Casa e situată într-o poziție foarte frecventată a orașului. Adresa la ziar.

De Vânzare Casă compusă din 1 cameră și bucătărie, curte mare, fântână precum și cotețe pentru porci și grajd de vite. Preț convenabil. Adresa la ziar.

De Vânzare casă solidă compusă din 2 apartamente total 4 camere și verandă, pivniță, șopron de lemne etc. curte și grădină Preț 200000 lei. Casa e situată în centrul frecventat Venit lunar 3000 le Adresa la ziar

DE VÂNZARE. Casă compusă din camere, garaj, atelier, magazie și curte situată într-o stradă foarte frecventată Preț 230000 lei. Adresa la ziar.

De Vânzare casă compusă din 5 camere, bucătărie, closet modern, 3 șoproane, pivniță și dependențe preț 280000 lei. Casa e situată aproape de centrul orașului. Adresa la ziar.

Automobil „Ford”, tip 1927 cu 5 cauciucuri bune, mașina în perfectă stare de funcție. Preț 8000 lei Adresa la ziar.

De Vânzare casă compusă din 2 camere, bucătărie, spais, pivniță, magazie de lemne, cotețe de porci pământ 260 stânjeni p 28 pomi roditori. Preț 85 mii lei. Adresa la ziar.

De Vânzare, casă nouă cu două fațade compusă din 3 camere, verandă, bucătărie, pivniță, spălătorie și magazie fântână în curte, grădină mare cu pomi fructiferi. Preț 250.000 lei din care primesc libel „Albina,” 50.000 lei Casa este situată lângă podul de fer al gării Sibiu. Adresa la ziar.

De Vânzare vilă nouă situată în poziție frumoasă compusă din 6 camere baie, terasă, verandă curte și grădină mare, canal, apeduct lumină electrică. Primesc 500000 libel „BodenKredit,” și 250000 bani numerar sau 500000 numerar. Venit anual 60.000 lei Adresa la ziar.

CASA compusă din 4 camere, 3 grajduri pentru vite, șoproane pentru fân, grădină cu pomi și toate ce trebuie cu 10 pogoane de pământ, de vânzare în Porumbacul de jos, centru satului, bună pentru ori ce afacere adresa la ziar.

DE INCHIRIAT, imediat bodegă restaurant, constând din 4 camere la stradă frecventată, preț convenabil, Adresa str. Faurului No. 6.

DE VANZARE. Casă constând oare din 3 odăi (Hochparler) și 2 odăi jos, pivniță grajd pentru 8 vite sură, fântână, grădină 1400 St. patrați precum și toate cele necesare unei gospodării, în str. Țigăriei. Preț 280.000 eventual fac schimb cu una casă în centrul orașului. Adresa la ziar.

De Vânzare o instalație complexă cu toate mașinile și aparatele necesare unei fabrici de bonboane, chocolată etc. Preț 370.000 lei. Primesc libel dela banca „Albina,” pentru toată suma.

DE VÂNZARE casă mare în strada Lungă compusă din 5 locuințe, grajduri pentru 20 vite, 2 curți etc. Preț 900.000. Primesc 200.000 libel «Sparkassa» Adresa la ziar.

DE VÂNZARE 2 vile, 1 la «Stea» cu 4 camere și tot confortul, 1 la Tere-nul Mohan, 3 camere și tot confortul. Prețuri foarte convenabile. Adresa la ziar.

CASĂ NOUĂ compusă din 9 camere 5 sobe teracotă 2 bucătării, balcon, verandă, curte pietruită, 2 grădini una de 1000 m. patrați alta de 400 m. Preț 500 mii lei. Primesc în această sumă 125.000 libel „Albina”. Adresa la ziar.

DE VÂNZARE casă compusă din 14 camere, curte și grădină 700 stânjeni patrați. Poziția foarte bună. Preț 650000 lei. Se acordă și înlesnire de plata. Se primește și libele Albina. Adresa la ziar.

CASĂ cu 2 două etaje, 2 prăvălii 32 camere, dependențe, curte, în plin centru orașului de vânzare. Venit lunar 15000 lei, primesc 800000 libel la „Albina”. Preț foarte eficient. Adresa la ziar.

DE VÂNZARE casă compusă din 10 camere, restaurant și băcănie sală mare de dans curte mare, situată în stradă foarte frecventată a orașului. Preț 400.000 lei, primesc libel Albina de 100.000.

CAUT libel Banca Avrigeană în sumă de 200.000 lei. Adresa la ziar.

CUMPĂR 65000 libel Banca Porumbăceană. Adresa la ziar.

CASĂ compusă din 4 camere 2 bucătării, 2 spaisuri, curte și grădină, de vânzare. Preț 165.000 lei. Datorie la bancă 70.000. Venit anual 25.000 lei. Scutită de impozit. Adresa la ziar.

DE VANZARE. Casă cu 30 de încăperi în centrul orașului, curte și grădină. Preț 1.600.000 lei. Se primesc și libele „Albina” pentru un milion, restul numerar. Adresa la ziar.

APARAT DE RADIO, aproape nou de vânzare. Preț 1700 lei. Adresa la ziar.

De Vânzare camionetă „Ford”, tip 1927 în perfectă stare de funcțiune. Preț 10000 lei. Adresa la ziar.

Nr. 3165 port. 1933

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 7119/1933 și Nr. O. II 12140/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Carol Vulcan din Ocna-Sibiului reprez. prin adv. Dr. Lazar Matyas contra dom. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1.527.50 Lei bani și accesorii se fixează termen de licitație pe

30 Ianuarie 1934 ora 4 d. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Morilor Nr. 39 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 iapă și 1 căruț în valoare de 3800 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 1527 Lei 50 bani capital, dobânzile socotind cu 8 % din 1 Iulie 1933 iar speșele până acum stabilite de 1009 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI:1908 § 20.

Sibiu, la 10 Ianuarie 1934.

Bacu Portărel

Nr. 3063 port. 1933.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4354/1933 și Nr. O. II 11755/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ludovic Ferencz Sibiu reprez. prin avocatul Dr. Lazar Matyas contra Sibiu pentru încasarea creanței de 2736 lei bani și acc. se fixează termen de licitație pe 30 Ianuarie 1934 ora 3 d. m. la fața locului în Sibiu str. Regina Maria No. 49 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobilier din prăvălie, două stelaje, 1 teighea, 1 ghețar și 1 cântar Hess în valoare de 19.800 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 2736 lei capital, cu dobânzile % iar speșele până acum stabilite de 827 lei . . .

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI : 1908 § 20.

Sibiu la 10 Ianuarie 1934.

Portărel: Bacu

N. Tălmăcean

Pictor de firme,
Vopsitor de mobile și binale
SIBIU, str. REGINA MARIA No. 36

Tot aici se caută
2 UCENICI sau PRACTICANȚI

Sprîjiniți tot ce este românesc!



Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciul solid și punctuos.